
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 16   del 28-11-2017

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Approvazione PEG obiettivi anno 2017
____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciassette, addì  ventotto del mese di novembre alle ore 12:00, in
CASTEL DI LAMA nella civica residenza il Commissario Prefettizio dott. Giuseppe
Dinardo assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo ha adottato la
deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 16 del 28-11-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 26/07/2017 è stato approvato
il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2017- 2019;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 26/07/2017 è stato approvato
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017-2019;

Richiamati l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n.
165, i quali, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un
lato, e attuazione e gestione dall’altro, prevedono che:

gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo,
ovvero definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti
rientranti nello svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei
risultanti dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;
ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti
con gli atti di  indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva
dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in relazione agli
obiettivi dell’ente;

Richiamati:
l’articolo 4 del D.Lgs. n. 165/2001 che stabilisce che:

spetta ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa,-
mediante poteri autonomi di spesa e di organizzazione delle risorse
umane e strumentali;
spetta agli Organi di Governo dell'Ente la definizione dei programmi,-
degli obiettivi, delle priorità e delle scelte, il controllo e la verifica dei
risultati della gestione amministrativa;

l’articolo 17 del citato decreto legislativo n. 165/2001 e successive
modificazioni, che definisce le attività di gestione da attribuire ai dirigenti;
l’articolo 107, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), con il quale
si stabilisce che ai dirigenti sono attribuiti i compiti di attuazione degli obiettivi e
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico;
l’articolo 109, comma 2, del medesimo TUEL, con il quale si stabilisce che nei
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui sopra sono
svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;
l’articolo 147 del TUEL, che attribuisce agli Enti Locali, nell’ambito della loro
autonomia normativa e organizzativa, il compito di individuare strumenti e
metodologie adeguati a verificare, attraverso il controllo di gestione, l’efficacia,
l’efficienza e l’economicità dell’azione amministrativa, al fine di ottimizzare il
rapporto tra costi e risultati;

Considerato che la macrostruttura dell’ente risulta così suddivisa:

Area Contabile ed Economico-finanziaria;1.
Area Tecnica - Tecnico Manutentiva - Tutela ambientale;2.
Area Vigilanza;3.
Area Amministrativa;4.
Area Socio Assistenziale, Scolastico-educativa, Cultura e sport5.

Visti i provvedimenti del Commissario Straordinario nn. 208-209-210-211 in data
05/09/2017, con cui sono stati conferiti per l’esercizio 2017 i seguenti incarichi
dirigenziali/di posizione organizzativa:

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 16 del 28-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



DIRIGENTE/POSIZIONE
ORGANIZZATIVA

NOMINATIVO

Area Contabile ed Economico-finanziaria dott.ssa Monica Cacciamani
Area Tecnica - Tecnico Manutentiva -
Tutela ambientale

Ing. Tommaso Cavezzi

Area Vigilanza -------
Area Amministrativa dott.ssa Rita Cherubini
Area Socio Assistenziale,
Scolastico-educativa, Cultura e sport

dott. Riccardo Curreli

Visto l’articolo 169, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal
decreto legislativo n. 126/2014, il quale prevede che la Giunta Comunale “delibera il
piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del bilancio di
previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è
redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel
bilancio,  individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle
dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi.”;

Visto altresì l’articolo 10, comma 1, del d.Lgs. n. 150/2009, il quale prevede:
Art. 10.  Piano della performance e Relazione sulla performance
1.  Al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti
di rappresentazione della performance, le amministrazioni pubbliche, secondo
quanto stabilito dall'articolo 15, comma 2, lettera d), redigono annualmente:
a)  entro il 31 gennaio, un documento programmatico triennale,

denominato Piano della performance da adottare in coerenza con i contenuti e il
ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e
gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali
ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione
della performance dell'amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al
personale dirigenziale ed i relativi indicatori;
b)  un documento, da adottare entro il 30 giugno, denominato: «Relazione

sulla performance» che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all'anno
precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli
obiettivi programmati ed alle risorse, con rilevazione degli eventuali
scostamenti, e il bilancio di genere realizzato.

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare il piano esecutivo di
gestione per l’esercizio 2017;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti inoltre
il D.P.C.M. 28 dicembre 2011, “Sperimentazione della disciplina concernente i
sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
enti e organismi, di cui all’articolo 36 del decreto legislativo n. 118/2011”;
l’articolo 9, comma 2, lettera a), del decreto legge n. 102/2013, che ha approvato
il principio applicato della programmazione, allegato n. 12 del D.P.C.M. sopra
richiamato;

Dato atto che il suddetto principio dispone quanto segue:
il PEG è il documento che permette di declinare in maggior dettaglio la
programmazione operativa contenuta nell’apposita sezione del Documento Unico
di Programmazione (DUP). Il PEG rappresenta lo strumento attraverso il quale si

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 16 del 28-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



definiscono gli obiettivi di gestione, si procede all’assegnazione delle risorse
necessarie al loro raggiungimento e alla successiva valutazione;
il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1, del TUEL e il
piano della performance di cui all’art. 10 del decreto legislativo n. 150/2009 sono
unificati organicamente nel piano esecutivo di gestione (PEG);

Atteso che il Documento unico di programmazione (DUP) è stato predisposto in
coerenza con i contenuti delle linee programmatiche del Sindaco al fine di delineare
una guida strategica e operativa dell’Ente e costituisce, nel rispetto del principio di
coerenza e coordinamento dei documenti di bilancio, il presupposto necessario per tutti
gli altri documenti di programmazione, in conformità ai principi contabili approvati con il
decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche;
Dato atto che

le proposte di Piano esecutivo di gestione (PEG) e di Piano degli Obiettivi e delle
Performance (POP) sono state elaborate dal settore finanziario sulla base delle
proposte dei responsabili dei servizi, relativamente all’individuazione delle Unità
organizzative, degli obiettivi e delle risorse assegnate;
dette proposte di Piano Esecutivo di Gestione e di Piano degli Obiettivi e delle
Performance (POP) sono state redatte conformemente ai programmi, piani e
obiettivi generali dell'amministrazione, contenuti nel Documento Unico di
Programmazione, nel programma strategico e nel Bilancio di previsione e
costituiscono documenti di raccordo tra gli strumenti programmatici e gli obiettivi
e le azioni da affidare alla struttura organizzativa dell’Ente attraverso
l’individuazione dei centri di responsabilità;
la traduzione gestionale e operativa degli obiettivi del PEG viene operata, ai
sensi degli articoli 108 e 197 del TUEL, tramite il Piano dettagliato degli obiettivi e
delle performance (POP),;
il Piano degli obiettivi e delle performance 2016-2018 e gli altri documenti di
programmazione sono stati redatti in conformità dei principi contenuti negli
articoli 4 e 5 del decreto legislativo n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del
ciclo di gestione della performance;
gli obiettivi sopra indicati sono strutturati nel Piano degli obiettivi e delle
performance per Unità organizzative di riferimento;
il Piano degli Obiettivi e delle Performance 2016-2018 si qualifica quale
importante documento di programmazione della gestione dell’Ente alla base del
ciclo di gestione della performance e che il relativo monitoraggio in corso d’anno
consentirà di valutare la performance ;

Dato atto che, a seguito del processo di definizione degli obiettivi da assegnare ai
dirigenti e/o alle posizioni organizzative, è stato predisposto il Piano esecutivo di
gestione 2017 nel quale sono riuniti organicamente anche il Piano della performance
ed il Piano dettagliato degli obiettivi, il quale si articola come segue:
Sezione 1: Struttura organizzativa (organigramma)
Sezione 2: Obiettivi esecutivi con indicatori di performance
Sezione 3:       Assegnazione risorse finanziarie correnti e di investimento

Dato atto altresì che:
la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle relative risorse è
stata concordata tra responsabili di servizio e Commissario straordinario;
vi è piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate;
le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi prefissati, al fine di consentire ai
responsabili di servizio la corretta attuazione della gestione;

Accertato che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni
finanziarie del bilancio e che gli obiettivi di gestione individuati sono coerenti con i

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 16 del 28-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



programmi, piani ed obiettivi generali dell’amministrazione contenuti nel bilancio di
previsione e nella Relazione previsionale e programmatica;

Ritenuto di provvedere all’approvazione dell’allegato Piano esecutivo di gestione 2017
contenente il piano dettagliato degli obiettivi e l’assegnazione ai responsabili di servizio
per il conseguimento degli stessi;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;
Visto il d.Lgs. n. 150/2009;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 169 del d.Lgs. n. 267/2000, l’allegato Piano esecutivo
di gestione 2017 contenente il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art.
197, comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000, che si allega al presente
provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale;
2) di dare atto che il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2017 si articola in:

Sezione 1: Struttura organizzativa (organigramma)
Sezione 2: Obiettivi esecutivi con indicatori di performance
Sezione 3: Assegnazione risorse finanziarie correnti e di
investimento

3) di dare atto che:
il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni finanziarie 
del bilancio di previsione 2017/2019;
gli obiettivi di gestione individuati sono coerenti con i programmi, piani ed
obiettivi generali dell’amministrazione contenuti nel bilancio di previsione e negli
altri documenti programmatici dell’ente;
le risorse assegnate ai responsabili di servizio sono adeguate agli obiettivi
prefissati;
l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa è di competenza 
dei responsabili di servizio, che vi provvederanno mediante l’adozione di 
apposite determinazioni nell’ambito degli stanziamenti previsti e in attuazione 
delle linee generali di indirizzo contenute negli atti di programmazione generale 
e nel presente Piano Esecutivo di Gestione;

4) di sottoporre i responsabili di servizio a valutazione dell’efficacia, efficienza ed
economicità dell’azione condotta in relazione ai risultati conseguiti sulla base degli
obiettivi assegnati;
5) di trasmettere il presente provvedimento:

ai dirigenti/titolari di posizione organizzativa;
all’Organismo indipendente di valutazione/Nucleo di valutazione;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e
palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 16 del 28-11-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 16 del 28-11-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL Commissario Prefett
F.to Travaglini Rinaldo F.to Dinardo Giuseppe

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
19-06-2018

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.884 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.  del

Addì

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
19-06-2018  al 04-07-2018  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 19-06-2018

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 16 del 28-11-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


